



PROYECTO: MEJORAMIENTO Y ADECUACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DEL PUESTO DE SALUD DE BELLAVISTA DEL MUNICIPIO DE DONMATÍAS – ANTIOQUIA

PRESUPUESTO DE OBRA

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
CAPITULO 1					
PRELIMINARES					
1,1	DEMOLICIÓN DE ENCHAPE DE PISO O PARED, espesores entre 0.10 m y 0,30 m. Incluye cargue, transporte y botada de escombros en botaderos oficiales, demolición de revoques y enchapes aplicados en el muro a demoler e instalaciones embebidas, además recuperación de los materiales aprovechables o su transporte hasta el sitio que lo indique la interventoría.	m2	45,00	\$ 37.562	\$ 1.690.290
1,2	Demolición de muros en mampostería de cualquier espesor. Incluye retiro de revoques, enchapes (baldosa, baldosín forros en arenón, madera, vinilo, granito esmerilado, concreto, pisos en gres, piedra, cintas de remate en concreto o cualquier otro acabado que se encuentre sobre el muro. Incluye cargue, transporte y botada de escombros con su respectivo derecho de botadero, cortes máquina de disco. Además recuperación de los materiales aprovechables o su transporte hasta el sitio que indique la interventoría.	m2	14,00	\$ 41.393	\$ 579.502
1,3	Demolición pisos, andenes, cunetas y bordillos de concreto, en cualquier espesor. Incluye retiro de malla de refuerzo si existe, cargue, transporte y disposición de los materiales provenientes de la demolición	m2	14,00	\$ 57.755	\$ 808.570
CAPITULO 2					
PISOS Y ENCHAPES					
2,1	Construcción de ZÓCALO EN MEDIA CAÑA EN GRANO PULIDO Y EN MICROGRANO RIOCLARO No 0-1, FONDO BLANCO, igual a la baldosa de piso, desarrollo 15 cm prefabricado., e= 1 - 1,8 cm, embebido en muro. Incluye suministro y transporte de los materiales, pegador o similar, y todos los elementos necesarios para su correcta instalación y funcionamiento. Según muestras en obra aprobadas por la interventoría.	m	41,00	\$ 121.472	\$ 4.980.352
2,2	Construcción cerámica duropiso Corona antideslizante. Suministro y transporte de materiales, lechada, Cargue; transporte y botada de material sobrante (carnaza y otros) en botaderos oficiales.	m2	16,00	\$ 126.721	\$ 2.027.536
2,3	Suministro, transporte e instalación de zócalo en TABLETA DE GRESS 10x30 cm. Incluye todo lo necesario para su correcta instalación	m	29,00	\$ 45.775	\$ 1.327.475
2,4	Construcción de cerámica en TABLETA DE GRESS para pisos 30x30 cm. Suministro y transporte de materiales, lechada, Cargue; transporte y botada de material sobrante (carnaza y otros) en botaderos oficiales.	m2	35,00	\$ 120.583	\$ 4.220.405
2,5	Suministro, transporte e instalación de ENCHAPE CERÁMICO DE 25x43 cm., Jaya Blanco. Incluye suministro y transporte de los materiales, adhesivo para cerámica tipo pegador o su equivalente, y todos los elementos necesarios para su correcta instalación y funcionamiento.	m2	73,00	\$ 101.815	\$ 7.432.495
CAPITULO 3					
MAMPOSTERÍA Y REVOQUES					
3,1	Construcción de MAMPOSTERIA EN BLOQUE DE CONCRETO DE 15 x 20 x 40 cm. Incluye el suministro y transporte del bloque de concreto, el mortero de pega 1:4 espesor max=0.01 m y todos los demás elementos necesarios para su correcta construcción y funcionamiento.	m2	10,00	\$ 91.794	\$ 917.940
3,2	COLOCACIÓN DE REVOQUE CON MORTERO 1:4 EN MUROS. Incluye suministro y transporte de los materiales, fajas, ranuras, filetes y todos los demás elementos necesarios para su correcta construcción	m2	19,00	\$ 43.368	\$ 823.992
CAPITULO 4					
CONCRETOS					
4,1	Construcción de PISO-RAMPA EN CONCRETO DE 21 Mpa. ESPESOR DE 0.10 m., con vaciado alternado. Incluye suministro y transporte de los materiales, perfilación, nivelación del terreno y adecuación de la superficie, entresuelo en piedra con un espesor de 0.15 m. y 0.05 m. de arenilla, malla electrosoldada D-84, acero de refuerzo figurado corrugado FY=420Mpa -6000PSI, dilataciones a junta perdida cada 1.80 m., acabado liso llaneado, vibrado, curado, protección de la superficie y todo lo necesario para su correcta construcción y funcionamiento. Según diseño. Unidades sanitarias y cocina. Para andenes el acabado debe ser escobillado y antideslizante.	m2	27,00	\$ 247.156	\$ 6.673.212
CAPITULO 5					
DRYWALL					
5,1	Suministro e instalacion de drywall, incluye estuco, lijada, pintada y todo lo necesario para su correcta instalacion.	m2	146,00	\$ 112.757	\$ 16.462.522
CAPITULO 6					
PINTURAS					
6,1	Aplicación de ESMALTE A BASE DE ACEITE, sobre elementos metálicos, dos manos o las necesarias hasta obtener una superficie pareja y homogénea. Incluye suministro y transporte de los materiales, disolvente para pinturas a base de aceite, adecuación de la superficie a intervenir hasta obtener una superficie pareja y homogénea, color a definir según aprobación de la supervisión.	m2	40,00	\$ 19.658	\$ 786.320



PROYECTO: MEJORAMIENTO Y ADECUACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DEL PUESTO DE SALUD DE BELLAVISTA DEL MUNICIPIO DE DONMATÍAS – ANTIOQUIA

PRESUPUESTO DE OBRA

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
6,2	Suministro, transporte y aplicación de PINTURA A BASE DE AGUA EN MUROS EXTERIOR, CON KORAZA de primera calidad sobre muros revocados y/o estucados, tres manos o las necesarias hasta obtener una superficie pareja y homogénea. Incluye suministro y transporte de los materiales, resanes, tapa poros en estuco plástico tipo plastestuco o equivalente diluido en agua proporción 1:2, adecuación de la superficie a intervenir hasta obtener una superficie pareja y homogénea, color a definir según aprobación de la interventoría.	m2	176,00	\$ 36.999	\$ 6.511.824
6,3	Suministro, transporte y aplicación de PINTURA PARA ASEPSIA para muros, tipo antibacterial de corona o equivalente, de primera calidad, semimate, sobre estuco plástico o revoque, 2 a 3 manos o las necesarias para lograr una superficie pareja a satisfacción de la interventoría, color blanco.	m2	394,00	\$ 23.362	\$ 9.204.628

CAPITULO 7

CARPINTERIA METALICA

7,1	Suministro, transporte e instalación de Pasamanos metálico soldado, conformado por tubo superior e inferior en acero galvanizado redondo de 2" calibre 16, con verticales intermedios en tubo redondo de 1" calibre 16, y verticales de soporte cada 2 m en tubo de 1 ½" calibre 16, anclados al piso. Acabado con pintura anticorrosiva más esmalte amarillo tráfico (2 manos). Incluye corte, soldadura, lijado, pintura.	m	15,00	\$ 302.853	\$ 4.542.795
7,2	Retiro de PUERTAS (marco y ala) metálicas, en aluminio, en madera, en vidrio, o puerta reja. Incluye el retiro, cargue, transporte, botada de escombros en botaderos oficiales y recuperación de los materiales aprovechables y su transporte hasta la bodega o el sitio que lo indique la interventoría. Ancho variable desde 0.60 a 2.50 m y altura variable de 0.80- 2.30m.	und	3,00	\$ 35.958	\$ 107.874
7,3	Suministro, transporte y colocación Puerta Ventana (2.6 x 2.1)m Aluminio Corrediza xo o equivalente. Marco y estructura en aluminio anodizado color natural, cristal templado claro, espesor de 6 mm. Incluye empaques-pisavidrio de caucho en "U", cerraduras seguro chapa, rodachines, sellado del marco (interior y exterior) fondo de junta con espuma de poliolefina tipo sikarod o equivalente de Ø= 6 mm. y acabado de junta con masilla elástica de poliuretano tipo sikaflex-1a o equivalente y todos los elementos necesarios para su correcta fabricación, instalación y funcionamiento.	und	1,00	\$ 2.508.160	\$ 2.508.160
7,4	Suministro, transporte e instalación de puerta metálica doble batiente tipo hospitalaria de 1,50 x 2,10 m, en lámina fría calibre 20 con visor acrílico, marco en perfil metálico, bisagras en acero inoxidable, cerradura tipo palanca con norma ADA y sellado sanitario perimetral, apta para accesibilidad en silla de ruedas	und	1,00	\$ 3.367.403	\$ 3.367.403
7,5	Suministro, fabricación, transporte e instalación de PUERTA Y MARCO BATIENTE de Ancho de 1,2 con altura de 2.10. en lamina metálica cal.16 incluyen anticorrosivo, pintura y todos los elementos necesarios para su correcta instalación y funcionamiento	und	1,00	\$ 1.439.403	\$ 1.439.403

CAPITULO 8

INSTALACIONES HIDRÁULICAS Y SANITARIAS

8,1	Construcción de caja de inspección y/o empalme de 60x60x60 cm en concreto de 17.5Mpa, medidas internas (L=40cm). Incluye suministro, transporte e instalación de los materiales, tapa y herraje y todos los elementos necesarios para su correcta construcción y funcionamiento. Según normas técnicas de EPPP de Medellín. La excavación, llenos, entresuelo y acero de refuerzo se pagarán en su ítem respectivo.	und	2,00	\$ 784.954	\$ 1.569.908
8,2	CONSTRUCCIÓN DE SALIDA HIDRÁULICA EN TUBERÍA PVC-PRESION 1/2" PVC -P; incluye: tubería, accesorios, cámara de aire y terminales, limpiador, soldadura, L= 0,50 a 2,00 m. (considerada de red principal al aparato) de agua fría Ø = 1/2" PVC -P (Incluye accesorios de instalación instalación embebida a la mampostería. (incluyen canchas y demás actividades necesarias para su correcta instalación) RDE 9 PVC 500 psi	und	3,00	\$ 51.566	\$ 154.698
8,3	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE TUBERÍA PVC Ø = 1/2" PVC -P. Presión , incluye accesorios, limpiador y soldaduras; tubería , accesorios, cámara de aire y terminales , limpiador , soldadura, (considerada redes principales hasta los aparatos) de agua fría Ø = 1/2" PVC -P (Incluye accesorios de instalación embebida a la mampostería. incluyen canchas y demás actividades necesarias para su correcta instalación) RDE 9 PVC 500 psi	m	10,00	\$ 28.004	\$ 280.040
8,4	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE TUBERÍA PVC-P de 1" (Red principal de distribución para abasto) Incluye excavación manual, cancha en muros y/o pisos, relleno inicial en base granular B-200 compactado, instalación y accesorios.	m	8,00	\$ 31.067	\$ 248.536
8,5	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE TUBERÍA PVC-SANITARIA 2" (Red sanitaria) Incluye excavación manual, cancha en muros y/o pisos,, relleno inicial en base granular B-200 compactado, instalación y accesorios.	m	7,00	\$ 61.601	\$ 431.207
8,6	CONSTRUCCIÓN DE PUNTO DESAGUE PVC 2" Aparatos sanitarios y desagües (Incluye accesorios, yee y codo, 1,5 Mtrs tubería, excavación manual, cancha en muros y/o pisos).	und	3,00	\$ 83.970	\$ 251.910
8,7	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE TUBERÍA PVC-SANITARIA PVC-S 4" (Red sanitaria) Incluye excavación manual, cancha en muros y/o pisos, , instalación y accesorios.	m	8,00	\$ 85.393	\$ 683.144
8,8	CONSTRUCCIÓN DE PUNTO DESAGUE PVC 4" Aparatos sanitarios (Incluye accesorios, yee, 1.5 Mtrs tubería, y codo excavación manual, cancha en muros y/o pisos).	und	2,00	\$ 127.123	\$ 254.246



PROYECTO: MEJORAMIENTO Y ADECUACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DEL PUESTO DE SALUD DE BELLAVISTA DEL MUNICIPIO DE DONMATÍAS – ANTIOQUIA

PRESUPUESTO DE OBRA

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
8,9	Suministro, transporte e instalación de accesorios de baño en acero inoxidable para accesibilidad de persona en situación de discapacidad, incluyendo barras de apoyo rectas, barra en L, barra abatible para inodoro, tornillería, chazos, mano de obra, herramientas y transporte, instalados conforme a la NTC 6047 y norma ADA.	und	1,00	\$ 1.022.215	\$ 1.022.215
8,10	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE REJILLA DE PISO COMBINADA EN COBRE Y ALUMINIO. Ø = 2".	und	2,00	\$ 61.837	\$ 123.674
CAPITULO 9					
APARATOS SANITARIOS					
9,1	SUMINISTRO E INSTALACION DE SANITARIO MANANTIAL referencia 202101001 Color Blanco Tipo Corona o Similar. (Incluye Sanitario Manantial con tapa y tanque, , sifón botella y desagüe sencillo, Grapas, llave de 1/2 metálica de control, abasto accesorios de conexión e instalación.)	und	1,00	\$ 640.644	\$ 640.644
9,2	Suministro transporte e instalacion de Espejo.Incluye elementos de fijacion para su correcta instalación.	m2	1,20	\$ 98.738	\$ 118.486
9,3	Suministro transporte e instalacion de Mesón de granito Pulido, de 350 cm de longitud, 60 cm de anchura y 2 cm de espesor, canto con faldón frontal liso de 5 cm de ancho, y formación de 1 hueco con sus cantos pulidos. Incluye replanteo; soportes y anclajes de acero galvanizado; resolución de esquinas, ángulos, cantos y remates; uniones entre piezas y encuentros con paramentos, sellados con silicona; nivelado y acuñado; eliminación de restos y limpieza.	m2	0,38	\$ 923.780	\$ 351.495
9,4	Suministro transporte e instalacion de lavamanos redondo para subponer en acero inoxidable. Incluye juego de fijación y silicona para sellado de juntas.	und	1,00	\$ 715.600	\$ 715.600
9,5	Suministro transporte e instalacion de Orinal Arrecife de entrada superior, Cumple con la norma ASME A112 .19.2-2008 / CSA B45.1 - 08 y la norma NTC 920 (ICONTEC). Incluye todos los elementos de fijacion	und	1,00	\$ 1.631.487	\$ 1.631.487
CAPITULO 10					
INSTALACIONES ELECTRICAS					
10,1	Retiro de TUBERÍA PVC Y/O TUBERÍA EMT en mal estado, incluye disposición final de tubería retirada y cableado retirado en mal estado.Incluye el cargue, transporte, botada o recuperación de materiales, cargue, transporte y botada de escombros en botaderos oficiales, recuperación de los materiales aprovechables o su transporte hasta la bodega Municipal. Medido en proyección horizontal.	m	30,00	\$ 7.626	\$ 228.780
10,2	Retiro de LUMINARIAS EXISTENTES O PLAFONES en mal estado, incluye disposición final de los tubos y luminarias obsoletas. Incluye el cargue, transporte, botada o recuperación de materiales, cargue, transporte y botada de escombros en botaderos oficiales, recuperación de los materiales aprovechables o su transporte hasta la bodega Municipal. Medido en proyección horizontal.	und	20,00	\$ 12.829	\$ 256.580
10,3	Suministro, transporte e instalación de LUMINARIA TIPO HERMETICA LED T8 con difusor en policarbonato IP65 IK06 SUSPENDIDA, incluye: lampara LED 2x18W T8 6500 K(DL) LOR>=65% 3600lm 120° dierecta simetrica, IRC80 vida util 40000 tensión nominal 100-277V 60Hz FP>0,90 THD<20%, cable encauchetado 3x14AWG HFFR-LS Longitud 1 metro aprox., Anclaje RL5/8, Varilla roscada, prensa estopa y demas accesorios para su correcta instalación	und	15,00	\$ 293.265	\$ 4.398.975
10,4	Suministro, transporte e instalación de salida eléctrica expuesta para alumbrado, en tubería EMT, con tomacorriente	und	25,00	\$ 189.280	\$ 4.732.000
10,5	Suministro, transporte e instalación de salida eléctrica expuesta de interruptor monopolar de alumbrado, en tubería EMT	und	25,00	\$ 117.570	\$ 2.939.250
SUBTOTAL COSTO DIRECTO				\$	97.445.572
ADMINISTRACION DE OBRA				27,34%	\$ 26.641.619
UTILIDAD				5,00%	\$ 4.872.279
IMPREVISTOS				1,00%	\$ 974.456
COSTO TOTAL DEL PROYECTO				\$	129.933.926